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ÚVOD

Již osmým rokem pracuji jako pracovnice sociálně – právní ochrany dětí,

resp. jako sociální kurátorka pro mládež. Jako taková se účastním celého

trestního řízení proti pachatelům mladistvým a zároveň projednávání činů jinak

trestných, kterých se dopustili nezletilí pachatelé. V řízení před soudem pro

mládež mám procesní postavení účastníka řízení a mohu se vyjadřovat

a navrhovat uložení sankce za spáchaný čin. Kromě toho se také účastním

procesních úkonů týkajících se dětí, jež se staly svědky či dokonce oběťmi

trestného činu. V praxi se setkávám s různými přístupy jak všech orgánů

a institucí zainteresovaných v trestním řízení tak i celé společnosti k problematice

postavení dítěte a mladistvého v trestním řízení.

Z tohoto důvodu chci svou diplomovou práci pojmout jako zamyšlení nad

touto problematikou. Budu vycházet především z praktických zkušeností svých

i kolegů kurátorů pro mládež a tyto zkušenosti chci konfrontovat s odbornými

teoretickými východisky a tezemi, které se tématu postavení nezletilých

a mladistvých v trestním řízení týkají. Cílem mé diplomové práce je zhodnocení

pohledu na různá postavení nezletilých a mladistvých v rámci trestního řízení.

Budu se zabývat širšími etickými a psychologickými souvislostmi, zmíním vliv

výchovy, postavení dítěte v dané společnosti, charakter dnešní české společnosti

i vlivy, které ji determinují. Vysvětlím příčiny kriminality mládeže, které se

nemalou měrou váží právě ke stavu společnosti, k jejím hodnotám apod. Také se

budu zabývat profesní etikou a tím, jak se její fungování či nefungování odráží

v praxi. Ráda bych ve své diplomové práci dále zjistila a došla k závěru, zda

zájem společnosti není někdy v rozporu se zájmy dítěte, jehož se trestní řízení

týká, zda nemůže takové řízení dítě dokonce poškodit. Ke zpracování zvoleného

tématu přistupuji především z pragmatického hlediska ovlivněného

několikaletými praktickými zkušenostmi, dále budu kromě bibliografických

zdrojů využívat i teoretických vědomostí získaných nejenom během předchozího

studia, ale i v rámci různých vzdělávacích seminářů a školení.
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Práce bude rozdělena do tří tematických celků podle toho, v jakém

postavení se dítě v trestním řízení nachází. Velkou měrou se budu věnovat

nezletilému a mladistvému pachateli trestné činnosti a to proto, že je již šestým

rokem účinný zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy

a o soudnictví ve věcech mládeže, zkráceně také nazývaný zákon o soudnictví ve

věcech mládeže. Tento právní předpis zcela nově upravil řízení ve věcech

mladistvých a nezletilých a do jisté míry změnil zásady odpovědnosti

a sankcionování mládeže za protiprávní činy. Zákon, který vznikal již od roku

1997, byl reakcí na potřebu samostatně se zabývat trestnou činností mládeže

s ohledem na zvláštnosti kriminality dospívajících. Dalo by se říci, že vznik

tohoto zákona svým způsobem ukazuje na širší společenskou situaci, která v době

jeho vzniku panovala. Velmi citlivým a poslední dobou i medializovaným

tématem je téma dítě jako oběť trestného činu, resp. dítě jako poškozený

v trestním řízení. V této části práce se budu zabývat především sekundární

viktimizací, jejím dopadem na dětskou psychiku, oprávněností necitlivých zásahů

do života dítěte i jeho rodiny ve jménu společnosti apod. Pokud jde o nezletilého

či mladistvého svědka protiprávního jednání, tuto oblast též stručně zmíním.

V závěru každého tematického celku uvedu pro dokreslení situace stručnou

kazuistiku, která bude pochopitelně vycházet z mých praktických zkušeností

a měla by dokreslit náhled na popisované téma.

V úvodu své práce bych také ráda vysvětlila dva, resp. tři základní pojmy,

se kterými budu v textu pracovat. Pokud jde o pojem dítě, budu vycházet

z ustanovení zákona o sociálně - právní ochraně dětí, kde se dítětem rozumí

jedinec do 18-tého roku věku.1 Trestní předpisy pak dále rozlišují nezletilého, za

kterého je považováno dítě do 15-tého roku věku, a mladistvého, tedy dítě od

1 srov. § 2 zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně – právní ochraně dětí
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15-ti do 18-ti let věku.2 Někdy jsou nazýváni nezletilí a mladiství z pohledu

trestního práva souhrnně mládeží.

Dále chci upřesnit, že ve své práci budu používat v souvislosti s trestnou

činností pojmu trestný čin, přestože by mohlo být namítáno, že se jedná o pojem

v podstatě zastaralý. V letošním kalendářním roce nabyl účinnosti nový trestní

zákoník, který do praxe nově zavedl pojmy zločin a přečin, kdy se jedná

o rozdělení trestných činů podle míry zavinění a podle výše horní hranice trestu za

spáchaný čin. Já ve své práci budu používat pouze pojmu trestný čin, protože se

jedná o terminologii v naší praxi zažitou a především i pro laického čtenáře

srozumitelnou. V souvislosti se spáchanou trestnou činností mladistvých se dále

používá pojmu provinění,3 dopustí-li se podobného činu nezletilý, nazývá se

spáchaný skutek činem jinak trestným.4

2 srov. § 2 zákona č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve
věcech mládeže
3 srov. § 6 zákona č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve
věcech mládeže.
4 srov. § 89 zákona č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve
věcech mládeže.
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1. NEZLETILÝ A MLADISTVÝ JAKO PACHATEL

Pokud se chci v první části své diplomové práce zabývat etickými

a psychologickými aspekty postavení dítěte jako pachatele v trestním řízení, je

potřeba si nejprve obecněji nastínit okolnosti, které determinují postavení dítěte

ve společnosti a které následně mohou vést k protiprávnímu jednání jak

u nezletilých tak mladistvých.

1.1 Historie výchovy dětí a postavení dítěte ve společnosti

Velkou roli v postavení dítěte ve společnosti hraje výchova dětí, to jak k ní

přistupovala a přistupuje rodina, společnost jako celek, stejně tak jako pozice

a pravomoci různých výchovných institucí. Výchova dětí se pochopitelně měnila

a mění v závislosti na typu společnosti. Jinak se k ní přistupuje v rozvojových

zemích, jiné výchovné metody a postupy uplatňuje americká kultura, rozdíl

ve výchově můžeme nalézt i v rámci jednoho kontinentu, např. mezi západní

a východní Evropou. Tento fakt je dán historickým vývojem dané společnosti,

převládajícím náboženstvím, kulturou, politickým systémem, hodnotovou

orientací společnosti apod.

Co se týče postavení dítěte ve společnosti, uvádějí Lovasová se

Schmidovou, že to bylo většinou odvozeno od vztahu mezi dítětem a dospělým,

resp. rodičem, který byl dříve založen hlavně na moci a převaze dospělého. Dítě

nebylo považováno za rovnocenného partnera.5 Existují historická období, kdy

dítě bylo v podstatě považováno za majetek rodičů a ti mohli zcela rozhodovat

o jeho osudu i životě.

5 srov. LOVASOVÁ, L.; SCHMIDOVÁ, K. Tělesné tresty, str. 5.
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V souvislosti s výchovou dítěte v daném socio-kulturním prostředí

upřesňuje Vágnerová, že psychický vývoj jedince a charakter mnoha jeho

vlastností závisí na kombinaci jeho genetických dispozic a působení různých

složek vnějšího prostředí, přičemž mezi nejvýznamnější složky patří právě ty

sociální. Velkou roli zde tedy hraje rodina, jejíž základní funkcí

je z psychologického hlediska uspokojování základních potřeb dítěte. Přestože je

vliv rodiny ve značné míře pro psychický vývoj dítěte určující, tak i dítě

je aktivním činitelem, který již od počátku spoluvytváří charakter sociálního

působení.6

Podíváme-li se na výchovu dětí z historického hlediska, tak podle

Vaníčkové byla odedávna prvním výchovným činitelem právě rodina, z počátku

dokonce tím jediným. V době, kdy byla rodina hospodářskou jednotkou, dítě se

pozvolna zapracovávalo a získávalo všechny potřebné vědomosti pro život

v rodině. Postupem kultury se nositelem výchovy a vzdělávání stávala církev

a světské instituce a výchovné možnosti rodiny se tak zmenšovaly. K tomu


[…]


černobílé, jak by se mohlo na první pohled zdát. U všech jednotlivých případů je

potřeba brát v úvahu širší příčinné souvislosti, které jej doprovázejí, je třeba se

zamýšlet i nad skutečnostmi, které přímo s trestním řízením nesouvisejí.

V úvodu práce jsem si stanovila cíl, kterým bylo zhodnocení pohledu na

různá postavení nezletilých a mladistvých v rámci trestního řízení. Od obecných

východisek jsem se vždy dopracovala ke konkrétním tezím, které se daného

tématu týkaly. Nastínila jsem, jak obtížné je na pozadí současné složité doby

hledat v rámci trestního řízení pravdu tak, aby bylo učiněno spravedlnosti za dost.

Že není jednoduché najít řešení dilemat souvisících s volbou, zda hledat pravdu

na úkor důstojnosti jedince, byť se jedná o dítě, obdobně nesnadné je respektovat

svobodu v rozhodování, pokud jde například o pachatele protiprávního jednání.

Také jsem se zabývala určitým střetem etických a právních hodnot, které praxi

velmi často doprovázejí. Na problematiku jsem nahlížela jak z pohledu

psychologie, tak z pohledu etiky.

Důkladněji jsem se pak zabývala konkrétními praktickými východisky

a přístupy. Z mé práce vyplývá, že jsou dány úřední postupy, které musí všechny

zúčastněné instituce dodržet a bez kterých by trestní řízení nemohlo být vedeno.

Přesto záleží na tom, jakým způsobem jsou tyto úřední postupy dodržovány a jak

jsou aplikovány. Z praxe je mi známo, že skutečně záleží na přístupu jednotlivých

profesionálů, na jejich empatii, ochotě a snaze k vyřešení případu za co

nejmenšího dopadu na zúčastněné děti. Víme, že přesto, že někdy nejde zamezit

negativním dopadům na dětskou psychiku, lze tyto dopady vhodným působením

a vystupováním alespoň eliminovat. Proto se zde podle mého názoru otevírá velký
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prostor pro etiku a její aplikaci v praxi v rámci jednotlivých profesí, které s dětmi

v průběhu trestního řízení i mimo něj pracují.

V práci bylo několikrát předestřeno, že svou úlohu ve vzájemné interakci

v rámci trestního řízení s dětmi sehrává společnost jako celek, důležité jsou malé

formální či neformální skupiny jakými jsou rodina, škola apod., dalším

podstatným aspektem je přístup jednotlivých zainteresovaných profesionálů.

Chceme-li chránit děti před zbytečnými psychickými traumaty a stresy, které jim

systém jako takový může přinášet, je třeba začít především u sebe jako

jednotlivce. Každý, kdo s dětmi pracuje, by se měl důkladně zamyslet nad svým

profesním postavením a nad tím, jestli mi přináší určité vnitřní uspokojení,

zda způsob výkonu jeho profese je v souladu s běžnými morálními zásadami, zda

je obhajitelný i před vlastním svědomím.

Bohužel v dnešní době je trend úplně jiný, ani profesionálové neberou

ohledy na účastníky řízení, byť jsou jimi děti. Většinou sledují pouze svůj

prospěch, který vyplývá z dané pozice v trestním řízení. Já osobně vidím prvotní

příčinu tohoto problému už při samotné přípravě na budoucí povolání, kdy je

věnován jen minimální prostor pro vědy, jakými jsou psychologie a etika. Přitom

během studia většiny oborů by se mělo dbát na získání znalostí z psychologie

a etiky, které je pak možno uplatnit v praxi a získané znalosti následně dál

rozvíjet.

Svou práci jsem pojala spíše jako zamyšlení, čtenářům - odborníkům na

danou problematiku, by měla poskytnout určitý ucelený náhled na téma, ale také

dostatek prostoru k úvaze nad svým postojem, k zhodnocení svých vlastních

zkušeností, praktických znalostí a dovedností.
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ABSTRAKT

JAROŠOVÁ, E. Psychologické a etické aspekty postavení nezletilých

a mladistvých v trestním řízení. České Budějovice 2010. Diplomová práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra

teologické etiky, sociální etiky a etického vzdělávání. Vedoucí práce R. Míčka.

Klí čová slova: trestní řízení, kriminalita, nezletilý, mladistvý, svědek, oběť,

pachatel.

Diplomová práce hodnotí pohled na různá postavení nezletilých

a mladistvých v rámci trestního řízení (postavení pachatele, oběti trestného činu či

svědka) a zabývá se především psychologickými a etickými aspekty těchto pozic.

Odborná teoretická východiska a teze jsou v práci konfrontovány s praktickými

zkušenostmi sociálních kurátorů pro mládež. V kazuistikách, které jsou součástí

práce, jsou nastíněny možné způsoby intervence z pohledu kurátora pro děti

a mládež.

Práce je jakýmsi zamyšlením nad uvedenou problematikou. Hledá

odpověď na otázku, zda zájem společnosti není někdy v rozporu se zájmy dítěte,

jehož se trestní řízení týká, či zda nemůže takové řízení dítě dokonce poškodit.
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ABSTRACT

Psychological and Ethic Aspects of a Position of the Under-aged and Minors

in a Criminal Procedure.

Key words: criminal procedure, criminality, under-aged, minors, witness, victim,

offender.

The dissertation evaluates viewpoints on the various positions of young people

in criminal proceedings (the position of the offender, crime victim or witness)

and deals primarily with psychological aspects of these positions.

Expert theoretical arguments and theses are confronted with the experience

and practice of youth and community workers. In the case studies, that are part

of the work, are outlined possible ways of intervention from the point of view

of youth and community workers.

The work is a reflection on the given issue. It looks for an answer to the question

whether the society’s interest is actually sometimes at odds with the interests

of a child involved in criminal proceedings, or whether it can even cause damage

to it.