**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
TEOLOGICKÁ FAKULTA**

Katedra teologické a sociální etiky

**PhDr. Roman Míčka, Th.D.**

Kněžská 8
370 01 České Budějovice

Tel. +420 387 773 533, Mobil +420 776 701 180

E-mail: [roman.tf@seznam.cz](mailto:roman.tf@seznam.cz)

WEB: [www.romanmicka.net](http://www.romanmicka.net)

---

**Název: „Psychologické a etické aspekty postavení nezletilých a mladistvých v trestním řízení“**

**Autor: Mgr. Erika Jarošová**

Diplomová práce studentky Eriky Jarošové s názvem „**Psychologické a etické aspekty postavení nezletilých a mladistvých v trestním řízení**“, předložená v rámci studia oboru Etika v sociální práci na Katedře teologické a sociální etiky, byla psána pod mým metodickým vedením a dle mého názoru uspokojivě splňuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce jak po stránce formální, jazykové, tak i obsahové. Rozsah, úprava, splnění formálních požadavků dle metodických pokynů, stylistická i gramatická úroveň jsou bez závad a připomínek.

Co se týče obsahové stránky práce, tak autorka se po uvedení do tématu výchovy a trestu z dějinného hlediska a z hlediska příčin kriminality mládeže věnuje některým etickým a psychologickým aspektům přístupu k nezletilým a mladistvým jakožto pachatelům, následně i jakožto obětem či svědkům trestné činnosti. Zdůrazňuje působnost a význam poměrně nově účinného Zákona o soudnictví ve věcech mládeže (2003). Autorka zdůrazňuje některé psychologické i etické aspekty problémů a to jak ze strany nezletilých a mladistvých, tak i z hlediska zákona, policie, soudů či své pozice kurátorky pro mládež na odboru sociálně-právní ochrany dětí. Na několika konkrétních kazuistikách ze své praxe poukazuje na psychologické a etické problémy práce s nezletilými a mladistvými v trestním řízení, ať již je jejich pozice jakožto pachatele, oběti či svědka.

V práci více převažují psychologická hlediska přístupu k postavení nezletilých a mladistvých v trestním řízení, některá zmíněná etická hlediska jsou orientována převážně na oblast vztahu etiky a práva, profesní etiky. Některá témata etiky jdoucí za rámec tohoto přístupu by bylo možné hlouběji rozvinout. Dále pak mírně kritizují, že role konkrétních kazuistik je pouze ilustrační, tyto nejsou více reflektovány a hlouběji zasazeny do kontextu reflexe z psychologického a etického hlediska.

Diplomovou práci studentky Eriky Jarošové s názvem „**Psychologické a etické aspekty postavení nezletilých a mladistvých v trestním řízení**“ **d o p o r u č u j i** k obhajobě, přičemž práci hodnotím známkou **v e l m i d o b ř e**.

V Českých Budějovicích dne 22. 6. 2010

Roman Míčka